PO ER LE
Câmara Mu . do
Zacarias s

Ver

TINO
e Parauap
eira
I :

nção
ador PS

as
que$

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO VEREADOR ZACARIAS MARQUES

INDICAÇÃO N° 	12018

APROVADO NA SESSÃ

"é)  	 OE  , 	/
Em Iiscuss= 	rc,a

INDICO AO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, A IMPLANTAÇÃO DE CICLOVIA
E PISTA PARA PEDESTRES NA EXTENSÃO
DA RUA 16, NESTE MUNICÍPIO,
PARAUAPEBAS-PA.

AUTOR: Vereador Zacarias Marques - PSDB
12rçsiderit

Senhor Presidente,
Senhoras vereadoras e
Senhores Vereadores

INDICO que, depois de cumprido o rito regimental e ouvido o soberano Plenário desta
Casa, encaminhe-se ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, DARCI JOSÉ LERMEN, no
sentido de que digne a solicitar à Secretária Municipal de Obras, MARIA SILVANA DE FARIA
SOUSA, a implantação de ciclovias e pista para pedestres na extensão da Rua 16 até a
Delegacia de Polícia Civil, neste Município, Parauapebas-PA.

JUSTIFICATIVA
O objetivo é proporcionar segurança a quem passa naquele trecho da Rua 16 que tem

disputado espaço com veículos, pelo fato de que ali não tem calçadas, por tratar-se de uma área
desabitada. Assim, a necessidade de implantação de pista para pedestres e ciclovia se torna uma
urgente.

A área para o qual as melhorias são pedidas compreende ao trecho que liga o Complexo
de bairros Altamira aos bairros Maranhão e Ci ade Nova, onde trafega grande número de
pedestres e ciclistas. Aquele trecho foi feito par desafogar o trânsito de veículos na Estrada
Faruk Salmen, porém, os pedestres não tiveram s inclusão no projeto.

Assim sendo, peço a aprovação desta Casa a est dicação.

Parauapebas (PA), 22 de Outubro de 2018.

PROTOCOLO
Câmara Municipal de Parauapebas

Dire,
Data-. 4_&Y;

glerÁllgar /

AVENIDA "F" - QUADRA ESPECIAL — LOTE ESPECIAL — AIRRO BEIRA RIO II - CEP 68515-000 - PARAUAPEBAS
(PA)FONES: (94) 3346-3914 - FAX (94) 3346- 913 - E-mail: dirlegis-cmpOhotmail.com

	Page 1